

## I. Informações Gerais

**Obra/Projeto:** Adequação da Estrada Vicinal no Município Governador Archer - MA

**Local / Implantação:** Bairro Pulquerio ao povoado Olho d'Água // povoado Juriti ao povoado Roncador via 01 // povoado Juriti ao povoado Roncador via 02 - MA

**Proponente:** Governador Archer - MA **Concedente:** M.D.R. **BDI:** 26,14%

**SINAPI:** 09/2021 Desonerado // SICRO 07/2021

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário (com BDI)		Custo Total (com BDI)		PESO	ACUMULADO
1.2.3.	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8,70M3). AF_07/2020	M3	28.080,00	R\$	12,98	R\$	364.478,40	39,86%	39,86%
1.2.4.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	104.949,60	R\$	1,73	R\$	181.562,81	19,85%	59,71%
1.2.6.	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	140.400,00	R\$	1,05	R\$	147.420,00	16,12%	75,83%
1.2.7.	COMPACTAÇÃO A 100% DO PROCTOR NORMAL	M3	28.080,00	R\$	4,62	R\$	129.729,60	14,19%	90,02%
1.2.5.	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	28.080,00	R\$	1,25	R\$	35.100,00	3,84%	93,86%
1.3.6.	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	2,00	R\$	6.155,47	R\$	12.310,94	1,35%	95,20%
1.2.1.	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA DE ÁREA E ESTOCAGEM DO MATERIAL DE LIMPEZA COM ÁRVORES DE DIÂMETRO ATÉ 0,15 M	M2	23.400,00	R\$	0,47	R\$	10.998,00	1,20%	96,41%
1.3.4.	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	4,00	R\$	2.418,51	R\$	9.674,04	1,06%	97,47%
1.2.2.	LIMPEZA DE CAMADA VEGETAL DA ÁREA DE JAZIDA	M2	20.000,00	R\$	0,33	R\$	6.600,00	0,72%	98,19%

# Curva A B C

1.3.3.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12,00	R\$	396,05	R\$	4.752,60	0,52%	98,71%
1.3.2.	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 40 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCOSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	4,00	R\$	1.166,64	R\$	4.666,56	0,51%	99,22%
1.3.5.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	6,00	R\$	757,43	R\$	4.544,58	0,50%	99,71%
1.3.1.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12,00	R\$	217,78	R\$	2.613,36	0,29%	100,00%